

بزوتنه وهی شورایی له کوردستانی عیراق

ناماده کردنی رینوار جبار
renwar_jabar2@yahoo.com

(4)

سه بارهت به جیگا و نه خشی کریکاران له شوراکاندا وه خواستی لابردنی مودیران

سه رهتای کۆبوونه وه گشتی یهکانی شوراکان نارۆشی زۆر هه بوو، بۆچونیکه هه له پینی وا بوو نوینه رانی هه لێژێردراو شوران نهک کۆبوونه وه گشتی یهکان خۆیان، بۆیه په له په لی زۆر دهکرا بۆ هه لێژاردنی نوینه ران وه کو شه وهی کۆبوونه وهی گشتی ته نها بۆ هه لێژاردنی نوینه ری شورایه، هه ر بۆیه ئەم بۆچوونه هه له یه بواری که متر دهکرد بۆ ده خالهت و به شداری کریکاران. کاری رۆشن گه ری و هه لسه رانی رابه ران و هه لسه راونی کۆمونیست و به تایبهت ده رس و ته جروب ههکانی بزوتنه وهی شورایی له ئیران و ده خاله تی هه لسه راونی کۆمونیستی کریکاری ئیران ده ور و نه خشی به رچاویان هه بوو له کالکرده وهی ئەم بۆچونه هه لانه له سه ر شورا وه له گه شه پیدانی کارو هه لسه رونی شوراکان. به و ئەندازه یه کریکاران روانگه یهکی رۆشن تریان له سه ر شورا په یدا ده کرد به و ئەندازه یه ش به شداری و ده خاله تیان له شوراکانی خۆیاندا زیاتر ده بوو، وه ئەم ئالوگۆره به ناشکرا ده بینرا، له هه ر کارگه و دامه زراویکی کریکاریدا کۆبوونه وهی گشتی دووم زۆر به جۆش و خرۆشتر بوو له وهی یه که م.

یه کئ له دیارترین سیماو تایبه تمه ندیهکانی بزوتنه وهی شورایی، به تایبهت له کارگه و دامه زراوهکاندا، به رپخستنی بزوتنه وهی لابردنی به رپۆه به ران (مودیران) بوو، کریکاران و فه رمان به ران له هه ر جیگایه ک کۆبوونه وهی گشتی یان سازده داو شورای خۆیان پێکه ده هینا یه کیک له داواکاری یه سه رهکی یهکان که باسیان ده کردو ده ستیان بۆ ده برد لابردنی به رپۆه به ره کۆنهکان بوو، ئەم به رپۆه به رانه به درێژایی چه نندین سال سهره پای به کری گراوی یان بۆ حکومه تی به عسو بۆ سه رما یه داران له هه مان کاتدا نه خشی جددی یان هه بووه له چه وسانه وهو سه رکوتی کریکاران و فه رمان به ران، که ئەمه لایه نیکی جددی سووربوونی کریکارانی نیشان ده دا له سه ر ئەم داواکاری یه.

له کارگه ی جگه ره ی سلیمانی، کاتی که کریکاران به دوو ریز له ده رگای ده ره وه تا ناو کارگه ریزیان به ستبوو وه کو نیشانه ی نا ره زایه تی به رام به ر به هه وه لهکانی چه کدارهکانی "به ره" بۆ گپرا نه وهی عه زیز خۆشناو به رپۆه به ری کارگه که له لایه ن کریکارانه وه ده رکرا بوو، کریکاران تووله رپگایهکیان دروست کردبوو تا به رپۆه به ری کارگه بیته و له وپوه تی به ر بیت وه پاش ریسوا کردنی له لایه ن کریکارانه وه کارگه به جی به یلیت. چه نندین کریکاری ژن به دهنگی به رز هاواریان ده کرد: "عه زیز خۆشناو به راستی خوینی ئیمه ی مرثیوه سه ره پای چه وسانه وه مان به زۆر چه نندین بتل خوینی ئیسه ندوین بۆ شه رهکانی حکومه تی به عس ئیستا چون ده یه لێن بگه رپته وه بۆ ناو کارگه".....

لایه نیکی تری ئەم جوولانه وه یه له ده ژێ مودیران، ده ست بردنی خودی کریکاران و فه رمان به ران بوو بۆ به رپۆه بردنی کارگه و دامه زراوهکان له رپگای شوراکانی خۆیا نه وه، کریکاران ده یان زانی ئەم کاره به بی لابردنی به رپۆه به رو ئیداره ی کۆن جی به جی ناییت. به م شیوه یه لابردنی مودیران یه کیک بوو له تایبه تمه ندی یه سه رهکی یهکانی شوراکان و به پێچه وانه شه وه حیزه ناسیۆنالیستهکان و به ره ی کوردستانی یه کیک له تایبه تمه ندی یه سه رهکی یهکانیان وه ستانه وه بوو له به رام به ر ئەم کاره ی شوراکان و دیفاع کردن بوو له مانه وهی به رپۆه به ره کۆنهکان.

رۆژی 12 ی مانگ له کارگه ی جگه ره کۆبوونه وه یهکی فراوانی کریکاران به رپۆه چوو که به ده ست پێشخه ری هه لسه راونی بزوتنه وهی شورایی رپکخرا بوو، وه ئەمه دووم کۆبوونه وهی کریکارانی کارگه ی جگه ره بوو دوا ی ئەو کۆبوونه وه گشتی یه ی که له گه ره کی کریکارانی کارگه رۆژی پێشتر له قوتا بخانه ی ئاراس رپکخرا بوو..... له م کۆبوونه وه یه دا پاش قسه و باس کردن له سه ر راگه یان دنی شورای کریکارانی کارگه ی جگه ره و داواکاری یهکانی کریکاران و له سه ر یاسای کاری کریکاران، ریز ریز کریکاران به پی ی به شهکانیان له ناو کارگه جیا کرانه وه نوینه ری خۆیان له هه ر به شه دیاری کرد، کریکارانی هه لسان و له سه ر بارو گوزه رانی کریکاران قسه یان کرد، وه پیداکری یان کرد له سه ر لابردنی به رپۆه به ری کارگه. ئەم قسه و باسانه جۆش و خرۆشیکی گه رمی له لای قسه که ران و خودی کریکارانی ش دروست کردبوو.... پاشان ئیمه بۆمان

گرنگ بوو شورا بهرپه سمی رابگه یه نړی و نوینه رانی شورا دیاری بگریت و بهه لېژاردنی گشتی دهست نیشان بگرین. پاشان هم کاره کرا.

له شاره وانی سلیمانی، که کریکاران به شیوه یه کی سهرنج راکیش خروشابوون توانیمان پوژی 11 ی مانگ کوپونه و هیه کی گشتی ریک بخهین، سهدان کریکار به شداری یان له م کوپونه و هیه دا کرد، پاشان کوپونه و هیه دوهمان له پوژی 12 ی مانگدا نه نجام داو سهره پای رابگه یان دنی په سمی شورا و هه لېژاردنی نوینه ران، یه کی له خواسته سهره کیه کانی کریکاران پیویستی لبردنی به ریوه بهری کون و هه لېژاردنی به ریوه بهری تازه بوو له لایه ن کریکارانه وه. هه روه ها په یامی کریکارانی شاره وانی بو کریکارانی کوردستان و بریارنامه ی کریکارانی شاره وانی سهاره ت به حیذب و ریکخواه سیاسی یه کانی کوردستان رابگه یه ندرا، که هم په یام و رابگه یان دنه له ناو شوپوشه ووقو حماسه تی کریکاراندا پشتیوانی لی دهکراو له ناو سهرجه م شورا کانداهنگی دایه وه.

کریکارانی کارگه ی ئه لیبسه ی سلیمانی که سهره تا کوپونه وه گشتی یه کانیان له قوتابخانه ی ناماده یی سلیمانی کچان ساز ده کرد پوژی 16 مارس به چهند پاص به ره و کارگه به ریکه و تن، له وی به ریوه بهری کارگه به نیازی پیشوازی به ره و رووی کریکاران ده چیت، به لام کریکاران نه وندنه قینله دل ده بن نه ک هه ر پیشوازیه کی قبول ناکه ن به لکو له کارگه ش دهری نه کهن و خویمان ئیداره ی کارگه به دهسته وه ده گرن.

هه روه ها له م پوژانه دا له دایره ی کاره با و له گه په کی کریکارانی شه کره که و گه په کی کریکارانی چیمه نتو له سهرچنار، هه روه ها له گه په که کانی خه بات و گوژه و چوارباخ و به ختیاروی زهرگه ته کوپونه و هیه گشتی به ریا کرا....

شه وی 13 ی نازار له کوپونه و هیه "دهسته ی به ره و پیش بردنی بزوتنه و هیه شورایی" دا باسما ن له پیویستی ریکخستنی کوپونه و هیه گشتی شورا کان و ریکخستنی سهراسه ری بزوتنه و هیه شورایی کرد، پیشنیار کرا که کوپونه و هیه گشتی شورا کان له بنکه ی شورای مه جید به گ له "قوتابخانه ی نه مین زه کی" بیه ستریت. پوژی دواتر کوپونه و هیه که به به شداری نوینه رانی "دهسته ی به ره و پیش بردنی بزوتنه و هیه شورایی" وه نوینه رانی سهرجه م بنکه ی شورا کان له گه په که کان و نوینه رانی شورای کارگه کان به ستر. هو لی قوتابخانه ی نه مین زه کی به ته وای پر بوو، چهند سهد که س له نوینه ران و هه لیسورا وانی بزوتنه و هیه شورایی ناماده بوون، سهره پای نه و هیه کورسی یه کان هه موو پر بوو بوون، ژماره یه کی زوریش به پیوه راوله ستا بوون. نوینه ری هه ر شوینه هه لسا و قسه و باسی کرد، هه ندیکیان شورا یان ده ناساندو هه ندیکیان باسیان له کاری عه مه ل ده کرد. ئیمه که تاقیکردنه و هیه بنکه یه کی سهراسه ریمان هه بوو باسما ن له زه رپه تی ریکخستنی سهراسه ری بزوتنه و هیه شورایی کرد.

شه وی 15 ی نازار، هه موو له بنکه ی نوات کوپونه و هیه، زور سهرقال بووین، خو مان بو میتینگی جه ما وهری شورا کان له 16 ی مانگدا سهاره ت به سالت پوژی کیمیا بارانی هه له بجه ناماده ده کرد، تیمه کانی پاراستن و ئیمکاناتی فنه و هه روه ها قسه که رانی میتینگه که دهست نیشان کران، وه بو هه ر به شیکیش لیپرسرا ویکمان دیاری کردو له سهر دروشم و قسه و باسه کان و تووژی پیویستمان کرد. هه موو خو شحال بووین، ده مانزانی به یانی کاریکی مه زن ده که یین.

نه مه ی لی رده دا ده یخوینه و هیه یه کی که له و به یان نامه یه که به شیوه یه کی به ربلو راکیش رابوو له پوژی 1991/3/16 له کوپونه و هیه جه ما وهری گه وهری شورا کاندا له به رده رکی سهرای شاری سلیمانی بلا و کرابوه وه:

کریکارانی جیهان یه گرن

راپه رینی برسی یه کان سهرکه و تووه

راپه رینی برسیه کان له شارو ئوردوگا کانی کوردستان سهرکه و ت، به لام شوپوشی کریکاران هه ر به رده و امه. هیزی راسته قینه ی راپه رین ئیمه بووین، ئیمه ی کریکارانی بیکارو، ئیمه ی زه حمه تکیشانی مال سووتاو، ئیمه که له شه پی چهن دین ساله زورترین زهره رو نازارمان پیگه شتیبوو، ئیمه برینداری ده یان ساله ی نه بوونی و برسیه تی و بی مافی و

كوشتار، ئىمەي ژنانو كچانو لاوانىك كه تا دوينى له قهراغ شه قامه كاندا خهريكي نانو سهوزهو كاسبى دەستفروشى بووين، ئىمه خيلى به شمهينه تان، ئىمه بووين كه به دەستى به تال تا په ناي گونيه به خول داپوشراوه كانى دوژمن روښتتينو چه كه كانمان لى سەندن، سەنگەرى پىزى ئەو كەسانەى كە زىندان و دام و دەنگاگانى ديكتاتوريه تى به عس يان دەروخاند له هيژى ئىمه و له ئىمه پىكهاتبوو، گرتنى شوينه حكومى يەكان و سووتاندىن و روخاندنى به سەر دوژمندا به دەستى ئىمه كرا، راپه پىن راپه پىنى برسپه كان بوو، خاوهنى راسته قينهى راپه پىن و دەستكه و ته كانيش هەر ئىمه يىن و هەر ئەبى ئىمه يىن، به رهه مى راپه پىن ئەبى گوپانى دەورانى هەژارى و ئەداريمان بىت بو دەورانى خوشى و كامه رانى، وه حورمهت و كه رامه تى ئينسانى و نازادى به يان و پىكخراو بوون، خاوهن تا پوى ئەم كارانه هەر هيژى چه كدارى خو مانه له شورا كاندا له گه ره كو شارو له شوينى ئيش و كاردا، ئەم هيژهى ئىمه ئەبى جيگاي هيژى سياسى كوڤ بگريته وه. دورى و نزىكى هەر گروپو حيزيىكى سياسى به وه ديارى ده كرىت كه چه نده وه فاداره به نامانجه كانى ريزه كانى ئىمه، وه چه نده كار ده كات بو به هيژ كردن يان زه عيف كردنى ئەم دەسه لاتداريه تيهى ئىمهى كرىكاران و بى به شان.

بژى هيژى پىكخراوو چه كدارانهى كرىكاران و نه داران

كرىكارانى شارى سلیمانى 16 / 3 / 1991



كوپوونه وهى گشتى شواری كرىكارانى شارهوانى،
كرىكاران چه پله لى دەدەن بو پشتيوانى له قسه كه رى خويان*